Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1045/2017

Requer Informações referentes à
Estrada dos Italianos (estrada de terra
que liga a Rodovia SP-306 Santa
Bárbara – Iracemápolis, aos bairros Vila
Rica, Jardim Barão, Jardim das
Orquídeas, Jardim das Laranjeiras e
outros da zona leste), neste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO, que a referida estrada se encontra em estado de

conservação precário causando grandes transtornos, danos aos veículos;

CONSIDERANDO, que estamos sendo constantemente cobrados pelos

usuários da referida estrada para que se faça uma manutenção adequada dando
condições dignas de acesso;

                            CONSIDERANDO, que a referida estrada é muito importante, serve
de acesso para o Aterro Sanitário Municipal e também às cidades de Limeira e
Iracemápolis, e bairros da localidade;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo
diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que
encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Existe algum estudo sobre o asfaltamento dessa via?
2. Caso afirmativo, quais apontamentos desse projeto? Existe alguma

restrição? Quais são os planos de ação? Qual prazo para começarem
as obras?

3. Caso negativo, qual seria as ações para evitar os transtornos para os
moradores da região?

4. Como medida paliativa e emergencial, poderia ser feito o
cascalhamento da estrada? Qual prazo para essa ação?

5. Outras informações que julgarem necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 18 de agosto de 2017.

ALEX ‘BACKER’
-Vereador-